
Charita Ostrava, Kořenského 1323/17, 703 00 Ostrava-Vítkovice
tel.: 596 621 094, 731 625 789, www.ostrava.charita.cz
IČ: 44940998, datová schránka: yvgx485

d u b e n – č e r v e n

[2/2018]

čtvrtletník
charity ostrava

V rámci měsíců března-května 2018 došlo k potřebné 
rekonstrukci oken v objektu azylového domu a noc-
lehárny sv. Františka, který se nachází v památkově 
chráněné zóně v Ostravě-Vítkovicích. Na projektu 
výměny oken se Moravskoslezský kraj podílel v rámci 
poskytnutých financí z dotačního Programu na pod-
poru zvýšení kvality sociálních služeb poskytova-
ných v Moravskoslezském kraji na rok 2017 částkou 
778 600 Kč. Statutární město Ostrava na nová, plas-
tová okna, které významně přispěly ke zkvalitnění 
zázemí pro poskytování sociálních služeb lidem bez 
domova a snížení energetické náročnosti budovy, 
resp. snížení provozních nákladů, poskytlo pro-
středky z odvodů z loterií v částce 500 tis. Kč.

V Charitním domě sv. Františka jsou celo-
ročně poskytovány dvě služby sociální prevence 

– azylový dům a noclehárna pro muže bez domova. 
Pro ilustraci noclehárna poskytla v roce 2017 
přes 7 tis. noclehů celkem 373 uživatelům, azy-
lový dům poskytl 116 mužům bez domova 
11 856 lůžkodnů.

Velice děkujeme Moravskoslezskému kraji 
a statutárnímu městu Ostrava za poskytnutou 
finanční podporu, díky níž byl uvedený projekt 
realizován. dk

okna pro azylový dům díky dotacím
Celkem 80 technicky nevyhovujících oken 
ze 70. let v Charitním domu sv. Františka se 
podařilo vyměnit za nová okna díky rekonstrukci 
financované dotacemi z Moravskoslezského kraje 
a statutárního města Ostravy.

dotace podpoŘily hospicovÉ sluŽby
Charita Ostrava v roce 2018 získala finanční prostředky pro hospicové
služby prostřednictvím dotačních programů Ministerstva zdravotnictví ČR
a Moravskoslezského kraje.

Jedna z poskytnutých dotací byla z Ministerstva 
zdravotnictví ČR z dotačního Programu na pod-
poru činnosti NNO působících v oblasti zdra-
votnictví vč. paliativní hospicové péče pro rok 
2018. Z dotace ve výši 417 900 Kč bude pořízeno 
potřebné vybavení pro Půjčovnu kompenzačních 
pomůcek v rámci Charitní hospicové poradny 
a rovněž pro lůžkový Hospic sv. Lukáše – zařízení 
pro lidi v terminálním stádiu života. 

Z dotačních prostředků Moravskoslezského 
kraje v rámci Programu na podporu hospicové 

péče na rok 2018 byl částkou 300 000 Kč pod-
pořen nákup zdravotnického materiálu pro Hos-
pic sv. Lukáše. Stejnou částkou 300 000 Kč 
Moravskoslezský kraj podpořil pořízení zdravot-
nického materiálu a úhradu mzdových nákladů 
zdravotních sester ve službě Charitního střediska 
sv. Kryštofa – mobilního hospice a ošetřovatel-
ské služby. Za poskytnutou podporu děkujeme 
Ministerstvu zdravotnictví ČR a Moravskoslez-
skému kraji. 

 dk



2 | aktuálně

Charita Ostrava, se sídlem Kořenského 1323/17, 
Ostrava-Vítkovice, IČ: 44940998 jako správce 
osobních údajů (dále jen „správce“) v souladu 
s ustanovením čl. 13 a násl. Nařízení Evropského 
parlamentu a Rady č. 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 
o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpra-
cováním osobních údajů a o volném pohybu 
těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (dále 
jen „GDPR“), informuje o základních zásadách 
a principech, na základě kterých zpracovává 

osobní údaje svých zaměstnanců, uživatelů soci-
álních služeb a dalších osob (sponzorů, dárců, 
dobrovolníků, uchazečů o zaměstnání, dodava-
telů apod.).

Zásady pro zpracování osobních údajů 
v Charitě Ostrava jsou publikovány na webu 
www.ostrava.charita.cz/gdpr/, kde je uveden také 
kontakt na koordinátora ochrany osobních údajů 
a Formulář pro uplatnění práv osoby jako sub-
jektu osobních údajů. dk

V ČR nabyla od 25. 5. 2018 účinnosti nová legislativa týkající se ochrany osobních údajů. 
Jedná se o Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (angl. General Data Protection 
Regulation, zkráceně GDPR). Dle nařízení níže plníme naší informační povinost:

informace o zpracování osobních 
údajů v charitě ostrava (Gdpr)

V rámci Charitní hospicové poradny 
zveme zájemce o téma péče o nemoc-
ného v domácím prostředí na bezplatné 
semináře, kde se dozvědí informace 
ze zdravotně sociální oblasti s prak-
tickými ukázkami péče o nemoc-
ného, částečně nebo plně imobilního 
člověka.

Termíny kurzu na podzim: 20. 9., 
18. 10, 15. 11., 13. 12. 2018.

Na seminář je nutné se přihlásit 
u p. Bc. Anny Štefkové, tel: 731 534 
002, hospicova.poradna@ostrava.cha-
rita.cz Těšíme se na Vaši účast! 

Lektoři z Městské policie se zaměřili na legisla-
tivu v oblasti ochrany osobní bezpečnosti, tak-
tiku při zvládání rizikových situací vznikajících 
při kontaktech pracovníků v sociálních službách 
s uživateli služeb (např. lidé bez domova, lidé 
v krizové životní situaci apod.) a také praktické 
postupy směřující k řešení těchto situací. Velmi 

pozitivně hodnocené školení přispělo ke zvýšení 
profesionality zaměstnanců, kteří jsou při posky-
tování sociálních služeb někdy konfrontováni 
s konfliktní komunikací nebo chováním lidí, 
kteří do služby přicházejí. Velice děkujeme Měst-
ské policii Ostrava.

dk

nebojte se pečovat doma

Dvě desítky zaměstnanců Charity Ostrava z Útvaru služeb sociální prevence se měla 
možnost díky vstřícnosti ostravské Městské policie zúčastnit celodenního školení 
zaměřeného na řešení rizikových a konfliktních situací.

městská policie proškolila 
zaměstnance sluŽeb prevence



Pravidla jednotlivých zápasů Ligy 
férového fotbalu si klienti určují 
sami před každým turnajem a sami 
hlídají férovost hry. Na zápase není 
přítomen rozhodčí, ale tzv. medi-
átor, který zápas sleduje a v závěrečné pozápa-
sové diskuzi pomáhá týmům dojít ke společné 
shodě. Během zápasů se neudělují jen body za 
počet nastřílených branek, ale také za dodržo-
vání dohodnutých pravidel, ty si udělují týmy 
navzájem. Klienti Charitního střediska Michala 
Magone si tým vedou sami, je podpořena vzá-
jemná spolupráce, komunikace, objektivnost 
a spravedlnost. V průběžných výsledcích se kli-
enti charitního střediska drží na 2. místě. 

V měsíci červnu uživatelé služby i zaměst-
nanci absolvovali workshop vedený ambasadory 
Fotbalu pro rozvoj z Kambodži a Indie, kteří 
nás seznámili se svou kulturou, životním stylem 
i fotbalem. V rámci jejich návštěvy proběhl také 
Akční den Fotbalu pro rozvoj, kde se odehrály 
poslední utkání jarní Ligy férového fotbalu. 
Uživatelé služby Charitního střediska Michala 
Magone vnímají velmi pozitivně své zapojení do 
tohoto přesahového projektu.

jak se Žije | 3

fotbal pro rozvoj 2018
V rámci projektu Fotbal 
pro rozvoj se letos 
v Moravskoslezském kraji rozjela 
Liga férového fotbalu mezi 
středisky, která jsou v projektu 
zapojena. Fotbal pro rozvoj staví 
na dostupnosti a zábavnosti 
hry, ale hlavními principy jsou 
respekt, komunikace, spolupráce 
a fair play.

Cílem je nejen vzdělávání seniorů, ale i podpora 
jejich seberealizace, vzájemné soudržnosti a přá-
telství. Věkový limit ani doba studia není ohra-
ničena. Nejsou výjimky, kdy k nám dochází lidé 
starší 75 let. Ve výuce se klade důraz nejen na 
procvičení slovní zásoby, gramatiky a konverzace 
zábavnou formou, ale i na interaktivní propo-
jení lekcí, např. výuka country tanců se zpěvem 
anglických písní v originále nebo anglických 
vánočních koled. Řadu let se těší oblibě u studen-
tů-seniorů každoroční vánoční setkání „Christ-
mass lesson“ stejně tak jako tradiční zahájení 
i ukončení školního roku na zahradě s posezením 
u táboráku a zpěvem anglických hitů v dopro-
vodu harmoniky a kytary. Oblíbená bývá pod-
zimní lekce Country dance lesson, jehož hlavní 
náplní jsou country tance se zpěvem doprovázené 
hrou na harmoniku.

S touto výukovou lekcí jsme vystoupili např. 
u příležitosti 10. výročí ,,Charitního střediska 
,,Gabriel, nebo v rámci „Dne seniorů v Domě 
kultury Akord v Ostravě-Zábřehu. Na poslední 
lekci ,,Christmas lesson“ v roce 2017 jsme si 
pozvali dva zahraniční dobrovolníky z Diecézní 
charity ostravsko-opavské Albu a Juliana. Seni-
oři si tak měli možnost procvičit si své znalosti 
angličtiny v praxi. Říká se o nás, že tu vládne 
přátelská atmosféra, senioři zapomenou na své 
bolístky, zdokonalí se v jazyce, někteří tu najdou 
nové přátelé.

Toto vše by nebylo bez Vás, moji milí stu-
denti, a bez možnosti existence takových aktivity 
v Charitním středisku Gabriel.

Dana Barnetová, lektorka,  
uživatelka služby

anGličtina pro seniory v Gabrieli
Aktivizační program v Charitním středisku Gabriel – komunitním centrum pro seniory je 
velmi pestrý. Zájemci o angličtinu se již od roku 2011 schází každou středu od 9.30 do 12 h 
v počtu 8–13 lidí.



Sportovního zápolení se zúčast-
nilo pět týmů: Charita Olo-
mouc, Azylový dům Samaritán Otrokovice, 
Charitní dům sv. Františka v Ostravě, Armáda 
spásy Krnov, Podané ruce Olomouc. Vítězem 
letošního ročníku se stal Charitní dům sv. Fran-
tiška z Ostravy. V pořadí již 27. ročník pořádalo 
středisko Samaritán pro lidi bez domova Charity 
Olomouc.

Pan Radim žil na ulici celých pět let: „Od 
doby, kdy mi umřel bratr, jsem byl bez domova. 
Občas jsem přebýval pod mostem nebo u kama-
rádů, někdy i u rodičů.“ Jeho osud ale nebyl lidem 
v blízkém okolí lhostejný. Poradili mu, aby se 
obrátil na Charitní dům sv. Františka. Do Olo-
mouce na Samaritán Open nyní dorazil spolu se 
sedmičlenným družstvem z Ostravy jako kapitán 
fotbalového mužstva.

Ve smíšených týmech soutěžili lidé bez 
domova spolu se sociálními pracovníky i dob-
rovolníky neziskových organizací. „Na fotbalový 

turnaj v malé kopané se spolu s klienty připravu-
jeme už od jara. Nejúžasnější je na tom právě ten 
komunitní prostor, který se vytváří tím, že s klienty 
děláme něco společně, že se nasazujeme za stejnou 
věc,“ vysvětluje Tomáš Pavlíček, terénní pracov-
ník Charity Olomouc. O putovní pohár bojovali 
všichni účastníci s plným nasazením. Hlavními 
cenami pro výherce byly pohár, fotbalový míč, 
balíčky s hygienickými potřebami a trvanlivé 
potraviny.

Výsledky SAMARITÁN OPEN Olomouc 2018:
1. Charitní dům sv. Františka Ostrava
2. Podané ruce Olomouc
3.  AD Armády spásy Krnov
4. Azylový dům Samaritán Otrokovice
5. Charita Olomouc

Václav Jícha, vedoucí noclehárny  
Charitního domu sv. Františka

4 | jak se Žije

azylový dům na samaritán open

velký úspěch
Přijímací zkoušky na střední školu. Velký krok pro mladého člověka. Anička, pravidelně 
docházející do služby nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v charitním středisku Michala 
Magone, je ambiciózní mladá dívka, která si přeje být lékařkou nebo zvěrolékařkou. Rozhodla 
se proto podat si přihlášku na Střední zdravotnickou školu. 

Se známkami Anička ve škole neměla problémy, 
prospívala velmi dobře. Bála se však právě přijíma-
cích zkoušek. Ty obsahují test z matematiky a čes-
kého jazyka v rozsahu celé základní školy. Několik 
týdnů před zkouškami jsme se tak domluvili na 
pravidelném doučování v rámci služby Charitního 
střediska Michala Magone. V českém jazyce se 
Aničce dařilo a velmi rychle se zlepšovala. Horší 
to bylo s matematikou. Objevili se menší mezery 
ve znalostech, v logickém uvažování. Postupně se 
však i v tomto předmětu Anička zdokonalovala, 
posun byl znát i ve stylu jejího myšlení. V rámci 
doučování jsme vytiskli i několik starších verzí 

testů volně přístupných na internetu. Podařilo se 
nám společně vše vyřešit, objasnit. Díky této pod-
poře Anička udělala obrovský posun. 

Konečně nadešel termín přijímaček. Byli 
jsme domluvení, že až bude výsledky vědět, 
přijde mi to oznámit. Pracoval jsem ten den na 
vrátnici charitního střediska… Anička otevřela 
dveře a celá šťastná a usměvavá mi oznámila, že 
ji na školu přijali! Měl jsem obrovskou radost, že 
jsme v rámci poskytované služby Aničce pomohli 
v důležitém kroku pro její budoucnost. 

Jaromír Matys, sociální pracovník,  
Charitní středisko Michala Magone

Desítky klientů z azylových 
domů a nocleháren z celé 
Moravy se sjely ve čtvrtek 
24. května 2018 do Olomouce, 
aby se utkaly v tradičním 
fotbalovém turnaji pro lidi 
bez domova.



Dne 2. července 2018 proběhlo diecézní 
setkání dětí s biskupem Františkem 
V. Lobkowiczem na Prašivé. Program 
byl připraven na téma tvoření mostů 
mezi lidmi. Součástí programu byla 
také sbírka výtvarných pomůcek 
a materiálů na tvoření.

Děti s sebou na Prašivou přivezly výtvarné 
potřeby v neuvěřitelné celkové hodnotě 
10 000 Kč. Vybrané pomůcky (pastelky, 
barevné papíry, barvy, kolíčky) putovaly 
do charitního střediska Michala Magone. Tam 
začnou od září s dětmi, které do nízkoprahového 
střediska docházejí, připravovat vánoční přání, 
která se v adventní době předají různými formami 
klientům v pobytových zařízeních Charity Ostrava 
i v domácí péči. Mosty mezi lidmi, které se začaly 
tvořit na Prašivé, tak pokračují i nadále!

Kromě sbírky pomůcek se na Prašivé do 
pokladničky Charity Ostrava vybralo dalších 
1 892 Kč. Peníze budou využity na provoz níz-
koprahového centra Michala Magone a jeho 

služby Krizová pomoc, která vyhledává a podpo-
ruje rodiny ohrožené sociálním vyloučením. Za 
prodej magnetek na podporu Hospice sv. Lukáše 
se vybralo dalších 2190 Kč.

Děkujeme všem účastníkům setkání, malým 
i velkým, kteří se rozhodli tvořit mosty pomoci, 
a Charitě Ostrava děkujeme za zprostředkování 
a „postavení základů“ pro stavbu takovéhoto mostu. 

Mgr. Lucie Wzatková,  
Katechetické a pedagogické centrum,  

Biskupství ostravsko-opavské

něco pro duši | 5 

Pro všechny byl připraven bohatý program. V kapli 
nám krásně zatančil dětský soubor „Hlubčánek“ 
a neméně krásně zazpívala slečna Terezka. Ani letos 
nechyběl divadelní spolek uživatelů služby a zaměst-
nanců Charitního domu Salvator „Uf, a je to“. Ten-
tokrát jeho herci bravurně zvládli zahrát úryvek 
z Erbenovy Polednice. Je nutno podotknout, že žádné 
nezbedné dítě si Polednice neodnesla. Závěr programu 
v kapli patřil ženskému pěveckému sboru Legato.

V prostorách zahrady se soutěžilo, děti si mohly 
zadovádět na skákacím hradu a své umění nám před-
vedli také čtyřnozí miláčci a to psi a králíci. I letos akce 
vyvrcholila táborákem, kdy jsme při opékání párků 
zazpívali táborákové evergreeny se souborem Legato.

Samozřejmě, že nescházelo ani bohaté občer-
stvení, pochutnali jsme si na výborném hovězím 
guláši, utopencích, bramborových plackách, kolá-
čích i koblížkách. A přestože nám během akce 
občas trochu zapršelo, na dobré náladě to nikomu 
neubralo a na zahradní slavnost budeme v dobrém 
vzpomínat. Již teď se těšíme na tu příští.

Ze srdce děkujeme všem zúčastněným a také 
sponzorům: Kofola, a. s. Krnov; SVA-NI velkoob-
chod, s.r.o. Dolní Benešov; Maso V+W, s.r.o. Úvalno; 
Pivovar Nachmelená opice Krnov; ASPEC spol. s.r.o. 
Krnov; ČEDAR spol. s.r.o. Opava; Realitní kancelář 
STING, pobočka Bruntál – makléř Silvie Kovalčí-
ková, manažer Martin Romanov; Bidfood Opava s.r.o.

slavnost zahrada 2018 v domě salvator
Rok utekl jako voda a my se opět sešli v Charitním domě Salvator Krnov na zahradní 
slavnosti „ZAHRADA“. A protože jsme se tentokrát chtěli aspoň na chvíli vrátit do dob 
minulých, oprášili jsme nejeden šatník babiček, tet, ale třeba také příznivců hippies. 
Zahradou se tak nesla atmosféra v duchu retro a hlavně dobré nálady.

na prašivÉ se tvoŘily mosty pomoci



6 | lidÉ pro charitu

 Sestro Kláro, můžete, prosím, říci 
čtenářů říci něco o svém životě, kde jste se 
narodila, kde a do jaké jste chodila školy 
a jak jste se připravovala pro život?

Narodila jsem, dá se říci, do takové nejisté 
doby v osmdesátých letech v Bielsku Bialé, do 
rodiny podle dnešních měří-
tek ekumenické, babička byla 
katolička, dědeček Augsbur-
ský evangelík. Tři měsíce po 
narození se maminka jela 
podívat do kraje, ze kterého 
pocházel tatínek, a rozhodla 
se, že se již nebude vra-
cet, bydleli jsme 60 km od 
Czenstochowé.

Tam jsem chodila do 
základní školy a po 15. roku 
jsem se vrátila do Bielska na 
zdravotní školu. Jejím dokon-
čením jsem se stala zdravotní 
sestrou a po maturitě se při-
hlásila na nový teologický 
institut. Tehdy jsem vážně uvažovala o dalším 
životě, chtěla jsem mít fajn muže a 10 dětí. Ale 
od dětství jsem se také stýkala s řeholními sest-
rami z různých řádů, také přicházely myšlenky 
i na zasvěcený život, ale pak jsem to rozhodnutí 
odložila, myslila jsem si, že ještě nepřišel ten čas 
rozhodnutí a chtěla jsem pokračovat ve studiu na 
institutu. Při zahájení se při mši sv. četla stať od 
sv. Jana, kde je ta věta „Ne vy jste si mě vyvolili, ale 
já jsem si vyvolil vás“. A v té chvíli jakoby mi Pán 
Bůh vzal všechny argumenty proti vstupu do kláš-
tera a odjela jsem do Katowic, vstoupila jsem do 
kongregace, která se věnuje péči o nemocné a tím 
začala ta má současná cesta. Najednou jsem měla 
takovou jistotu, jakou cestou mám jít, nevím, jestli 
to byla víra nebo dar. Už jsem na té cestě přes 20 
let a ta služba nemocným mě stále táhne.

 Jak jste se dostala do charity?
Nejdříve bylo charitní poslání v kongregaci. Byla 

jsem oslovena sestrou představenou, abych šla sloužit 
do České republiky. Bylo to v r. 1999 krátce po novi-
ciátu. Měla jsem týden na rozmyšlení. Měla jsem 

mnoho argumentů proti, ale provinční představená 
je vnímala a vysvětlila opačně a uzavřela větou: „tak 
to bys mohla jet“. Takže jsem v roce 1999 nastoupila 
v Krnově na práci s ženami trpícími Alzheimerovou 
demencí. V Krnově jsem se seznámila s různými 
osobnostmi, mezi nimi s tehdejší vedoucí Charit-

ního domu Salvator provo-
zovaného Charitou Ostrava. 
Středisko právě procházelo 
změnami, nejprve to bylo 
Rekondiční středisko pro kli-
enty se zdravotním postižením 
na invalidním vozíčku, pak to 
měl být Domov pro seniory 
a nakonec se středisko stalo 
Domem pro osoby se speci-
fickými potřebami a duševně 
nemocné. Příchodem do Sal-
vatora jsem se stala pracovnicí 
Charity Ostrava. V té době již 
byl připraven projekt Hospice 
sv. Lukáše. Tomu projektu jsem 
intenzívně fandila a v souvis-

losti s tím jsem se více seznámila s panem ředitelem, 
který občas do Salvatora přijížděl. Sloužit v hospici 
bylo mým životním snem. I naše zakladatelky viděly 
tu potřebu, aby lidé neumírali bez základní péče. 
Již ony vytvořily společenství žen, které pečovaly 
o nemocné v jejich domácnosti, chtěly, aby neu-
míraly opuštěné a osamocené. Dostala jsem dar 
vnímat potřebu této cesty a viděla jsem svou další 
cestu v hospicové paliativní péči. V té době jsem také 
četla knihu paní Svatošové „Až k prolití krve“ o otci 
Kubíčkovi. Po 3 letech v Salvatoru, když se otvíral 
Hospic sv. Lukáše v Ostravě, se pan ředitel obrátil, 
na naše představené v Katowicích s prosbou, aby 
sestry sv. Alžběty přišly pracovat do hospice. Naše 
provinční představená chtěla vyhovět, ale protože 
sester již bylo málo, dostala jsem na výběr: zůstat 
v Krnově, nebo přejít do Ostravy. Láska k hospicové 
službě zvítězila, a v r. 2007 jsem přešla do Ostravy.

 Jak spolupracujete s Mobilním hospicem 
Ondráškem?

Já bych tu spolupráci hodnotila velice kladně, 
máme sice i v Charitě Ostrava vlastní Mobilní hospic 

Pro tento čtvrtletník jsme pro rozhor vybrali vedoucí Hospice sv. Lukáše sestru Kláru 
z Kongregace sester sv. Alžběty. V Hospici sv. Lukáše pracuje již od jeho vzniku 2007, ale 
do funkce vedoucí byla jmenována v den oslavy 10. výročí jeho vzniku. Práce vedoucího 
v hospici vyžaduje vzhledem ke specifičnosti tohoto zařízení a náročnosti současné 
společnosti pro podobná zařízení zvláštní předpoklady. Nestačí pouze dobré manažerské 
schopnosti, ale také schopnosti rozlišovací. Ty jsou důležité pro posuzování psychického 
stavu jednotlivých klientů a práci s jimi ovlivněnými pracovníky Hospice. 



něco pro duši | 7 

V současné době je stále obtížnější 
umět se ztišit a naslouchat. Neustále 
jsme obklopování hlukem, zahlcení 
informacemi a žijeme ve spěchu. Ale 
abychom zaslechli Boha, je důležité 
se ztišit, odejít jako Ježíš do ústraní, 
naslouchat a třeba číst Boží slovo a dát 
tak Bohu prostor, aby mohl přijít, tiše 
a diskrétně, neboť respektuje naši svo-
bodu. Umění naslouchat je potřeba 
se učit, věnovat pozornost detailům 
všedního dne, dívat se pozorně na 
události očima víry (modlitba, rozjí-
mání…) a být tak otevřený působení 
Ducha svatého. Je také důležité umět 
správně rozlišovat, učit se schopnosti 
„číst uvnitř“ života a chápat, k jakým 
úkolům a do jakých situaci nás Pán 
volá. Je nakonec třeba podstoupit 
„riziko rozhodnutí“. 
Je-li Pán nablízku, máme naději, že 
se rozhodneme dobře a svůj malý či 
velký úkol zvládneme.

P. František Kufa

na prázdniny,  
a nejen, od františka (z Říma)

Stejně jako v roce 2017 podpořily i letos 
dlouhodobě ztrátový provoz Mobilního hospice 
sv. Kryštofa dvě významné firmy – ArcelorMittal 
Ostrava darem 50 tis. Kč a ČEZ prostřednictvím 
své Nadace ČEZ částkou 100 tis. Kč. Poskytnuté 
finance využijeme na úhradu nákladů souvisejí-
cích s provozem služby pro lidi v závěru života. 
Smyslem Mobilního hospice sv. Kryštofa je 

zajišťovat co nejlepší kvalitu života umírajících 
lidí a podporu jejich rodin prostřednictvím spe-
cializované zdravotní péče poskytované přímo 
v domácím prostředí.

Děkujeme společnosti ArcelorMittal Ostrava 
a Nadaci ČEZ, že nám umožňují naplňovat 
poslání této potřebné služby. dk

firmy arcelormittal a čez podpoŘily mobilní hospic

sv. Kryštofa, ale domnívám se, že Ostrava je tak velká, 
je zde hodně onkologicky nemocných lidí, takže je 
potřebný i další mobilní hospic. Navzájem si vychá-
zíme vstříc: když už je mobilní služba pro některé paci-
enty z Ondrášku nedostatečná, jsou přijati do našeho 
lůžkového hospice. Vycházíme si vstříc i v oblasti 
mobilní hospicové služby, když někdo nemá kapa-
citu, navzájem si vypomůžeme. Není to příliš časté, 
ale stává se i to, že pacient se může vrátit do domácího 
prostředí a mobilní péči o něj převezme náš Mobilní 
hospic sv. Kryštofa nebo Mobilní hospic Ondrášek.

 Máte s hospicem nějaké další plány do 
budoucnosti?

Hospic sv. Lukáše má v Ostravě vysoký stan-
dard, ten bych chtěla udržet, ale ráda bych jej ještě 
posunula dále s pomocí Boží a s pomoci skvělých 
lidí, kteří hospic tvoří a kterým i touto cestou moc 
děkují za spolupráci a velké nasázení v nelehké 
službě těm nejpotřebnějším. 

Poděkování bylo oboustranné.
M. Machálek



blahopŘejeme

Projekty Charity Ostrava jsou realizovány s finanční podporou statutárního města Ostravy, 
Moravskoslezského kraje, Evropské unie a dalších donátorů.

čtvrtletník charity ostrava

partneŘi charity ostrava

Vydává ředitelství Charity Ostrava, Kořenského 1323/17, 703 00 Ostrava-Vítkovice, pro vlastní potřebu. 
Datum vydání 30. 7. 2018, náklad 1000 ks, neprodejné. Registrace: MK ČR E14375 • Ing. Mgr. Miroslav Machá-
lek, P. František Kufa, PhDr. Marie Monsportová • Grafický návrh: Petr Fajkoš, Sazba a tisk: Repronis s. r. o.  
Odpovědný redaktor: Ing. Dalibor Kraut, tel.: 596 787 691, e-mail: dalibor.kraut@charita.cz • www.ostrava.charita.cz

výročí zaměstnanců charity ostrava – duben–červen 2018
Životní výročí

Adámková Markéta, Mgr. Kraut Dalibor, Ing. Mašírová Anna
Bartuselská Silvie Krčová Hana, Ing. Persichová Marcela, MUDr.
Budaiová Marcela Kučerová Michaela Timcová Vlasta

Dluhošová Martina Kuklová Yveta Vzatková Anna, Ing.
Gajdošová Monika, Mgr. Macháčová Jana Žabčíková Ivana

pracovní výročí
5 let 10 let 15 let

Grocholová Denisa Dančevská Dagmar, Mgr., Bc., DiS. Šablaturová Barbora
Uhlářová Barbora, DiS. Kollerová Renata 20 let

Žáčková Anna, Mgr., DiS. Müller Martin Maleňáková Milena
Pavelková Libuše Volek Libor

Zapletalíková Soňa Vzatková Anna, Ing.

Do dalších let přejeme oslavencům hodně zdraví, štěstí, pracovních i životních úspěchů 
a Božího požehnání.

Charita Ostrava v číslech k 30. 6. 2018: 269 zaměstnanců, 78 zaměstnanců s dohodou 
o pracích konaných mimo pracovní poměr.

p. Brožek, Kičmer Milan, Římskokatolická farnost Hrabůvka, p. Szarowská 

pomozte proŽít stáŘí důstojně
Pro nemocného nebo unaveného člověka je nejdůležitější odpočinek v pohodlné posteli. Nej-

citelněji to vnímají senioři, dlouhodobě nemocní lidé, lidé upoutaní na lůžko. Cílem kampaně 
„Prožít stáří důstojně“ je zajistit finance na obnovu polohovacích postelí v domovech pro seniory 
Charity Ostrava. Cena kvalitní polohovací postele s matrací je 25.000 Kč. 

Svoji případnou pomoc můžete uskutečnit využitím dárcovského portátu Darujme.cz nebo 
na konto povolené veřejné sbírky Charity Ostrava, č. ú.: 17000277/0100 a uvedením poznámky 
„Prožít stáří důstojně“. Každá koruna pomůže.

Další informace: Martina Krhutová, tel.: 739 323 933, martina.krhutova@charita.cz
děkujeme za vaši pomoc!


